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1. [bookmark: _Toc40882086]Введение
Ендииновые антибиотики – это важный класс циклических алкинов. Ендииновый фрагмент включённый в десятичленный цикл способен вступать в циклизацию Бергмана с приемлемой скоростью при температуре человеческого тела1. Образующийся 1,4-фенилен дирадикал способен атаковать молекулу ДНК, отрывая атомы водорода от ее углеводной части и вызывая, таким образом, 1- и/или 2-нитевые разрывы ДНК, что приводит к гибели клетки. Такой механизм действия ендиинов лежит в основе противоопухолевого действия ендииновых антибиотиков (Рис. 1)2.

Рис. 1. Ендииновые антибиотики
Было обнаружено, что ендииновые антибиотики продуцируются актиномицетами. Однако природные ендиины высокотоксичны, неизбирательны, аллергичны и слишком сложны для промышленного производства. Поэтому синтез более простых аналогов природных ендиинов является актуальной задачей3. В связи с этим практически с момента открытия ендииновых соединений в научном мире были начаты исследования по синтезу аналогов природных ендииновых антибиотиков. В результате этих исследований были синтезированы тысячи ендииновых молекул, изучены их свойства и возможность практического применения. Тем не менее, на сегодняшний день существует лишь единственный препарат Милотарг® на базе ендиинового кора, разрешенный для применения в США и Европе для лечения CD33 положительной острой миелоидной лейкемии. Структура действующего вещества приведена на рис. 1. Основой препарата является природный антибиотик – калихеамицин, связанный через линкер с гуманизированным антителом к СD33. Таким образом, поиск простых и эффективных аналогов ендиинов продолжается.
Существует несколько направлений по поиску эффективных аналогов ендииновых антибиотиков, которые базируются на генерировании скрытого ендиинового фрагмента, способного в результате специфической активации переходить в активный ендиин вблизи биологической мишени и выполнять свои функции по разрушению ДНК. В нашей научной группе разработка аналогов ендииновых антибиотиков основана на поиске структуры с оптимальным балансом стабильность/активность, что, с одной стороны, должно позволить структуре быть достаточно стабильной для достижения биологической мишени, а с другой – быть способной с приемлемой скоростью в условиях биообъекта генерировать дирадикалы, способные разрушать ДНК. Для управления балансом стабильность / активность в нашей группе было предложено аннелирование 10-членного ендиинового кора с гетероциклическими фрагментами, а также введение в саму ендииновую систему гетероатома. Для синтеза таких структур в первую очередь необходимо иметь надежный синтетический метод построения напряженного 10-членного ендиинового цикла, аннелированного с гетероциклическим фрагментом.
Исследования, проводимые на протяжении нескольких лет в нашей научной группе, показали невозможность использования классических методов построения циклов средних размеров (реакция Нозаки, метатезис алкенов и другие) для замыкания 10-членных ендииновых систем, конденсированных с безотиофеном. 4,5. В то же время была показана эффективность реакции Николаса для замыкания бензотиофен-конденсированных О- и С-ендиинов6,7 В данной работе изучается возможности и ограничения циклизации по реакции Николаса в синтезе аналогов природных ендииновых антибиотиков, анелированных с гетероциклами и содержащих в ендииновом фрагмента разные гетероатомы.

[bookmark: _Toc40882087]2. Обзор литературных данных на тему «Реакция Николаса как инструмент для замыкания циклов, содержащих гетероатомы»

[bookmark: _Toc40882088]2.1. Реакция Николаса в синтезе ендииновых антибиотиков
[bookmark: _Hlk40866086]Реакция Николаса – это общий синтетический метод, основанный на взаимодействии Co2(CO)6-стабилизированных карбкатионов с нуклеофилами8. Эта реакция имеет широкое применение в органическом синтезе9. Значительный изгиб углов связей в Co-комплексах10 позволили использовать эту реакцию во внутримолекулярном варианте для получения циклических алкинов11,12,13, в частности ендиинов10.
Реакция Николаса в синтезе ендиинов впервые была применена в работе группы Магнуса (Схема 1)14.

Схема 1. Синтез природного аналога эсперамицина.
Успешный синтез природного аналога эсперамицина 3 через циклизацию Co-комплекса 1 под действием TiCl4 и DABCO, с последующим снятием защиты N-метилморфолин N-оксидом, послужил началом серии экспериментов по синтезу природных ендииновых антибиотиков как в группе Магнуса, так и в группах других исследователей10. Так были получены производные аналоги калихеамицина, динемицина, эсперамицина и неокарциностатина (схема 2)

Схема 2. Синтез природных аналогов ендиинов.
[bookmark: _Hlk40289564]Позже группой Майера был осуществлён синтез 11-ти членных циклических ендииновых кетонов15. Ключевая стадия была проведена при помощи внутримолекулярной реакции Николаса в условиях, описанных ранее в работе Магнуса14 (схема 3).

Схема 3. Синтез 11-ти членных циклических ендииновых кетонов.
Несмотря на то, что природа как нуклееофильных, так и электрофильных групп в исходных ациклических ендиинах может варьироваться в широких пределах16, все приведённые выше примеры включают реакцию Николаса с использованием силиловых эфиров енолов.
В нашей научной группе также был успешно проведён синтез 10-ти и 11-ти членных макроциклических ендиинов как в карбоциклическом варианте7, так и оксаендиинов17 (схема 4, 5).

Схема 4. Синтез 10-ти и 11-ти членных циклических оксаендиинов.

Схема 5. Синтез 10-ти членных карбоциклических ендиинов.

[bookmark: _Hlk40866180][bookmark: _Hlk40866275]Использование гетероатома в качестве нуклеофильной компоненнты реакции позволяет существенно расширить число доступных аналогов ендииновых антибиотиков, которые возможно получить по реакции Николаса. Важно, что 2 особенности этой реакции делают ее привекательным инструментом для построения достаточно напряженных 10-членных ендииновых систем. Во-первых, искажение валеных углов в алкиновых фрагментах сближает реакционные центры, что важно при синтезе циклов среднего размера. Во-вторых, присутсвие в цикле Сo-защищенной тройной связи снимает циклическое напряжение и образующийся ендиин в виде Co-комплекса является более стабильным, чем свободный. Таким образом полученные циклы могут рассматриваться как скрытые формы ендиинов, пригодные к длительному хранению. При необходимости одностадийною удаление Co-защитной группы приводит к целевому продукту – свободному ендиину.
Далее в литературном обзоре будут рассмотрены внутри- и межмолекулярные циклизации с использованием реакции Николаса, приводящие к образованию циклических структур – нормальных (С6), средних (С7-С11) и макроциклов (C12 и более) с участием гетероатомов. Отдельное внимание будет уделено условиям реакции для различных гетероатомов, сравнению эффективности N- O- и S-циклизаций.

[bookmark: _Toc40882089]2.2 Образование нормальных циклов.
Наименьший цикл, который удалось получить с использованием гетероциклизации по Николасу – оксациклогексин, содержащий Со-защищенную тройную связь. О протекании такой циклизации сообщалось в 2008 году в группе Кевина Ши. Под действием BF3•OEt2 циклизация 31 в оксациклогексин 32 протекала с выходом лишь 9%, что не удивительно, учитывая высокое циклическое напряжения в образующейся структуре. Полученный комплекс вводили в реакцию Посона-Кханда – [2+2+1] циклоприсоединение между алкеном, алкином и монооксидом углерода с образованием α,β-циклопентенона. Тандем реакции Николаса/реакции Посона-Кханда позволяет получать трициклические О- или N-содержащие гетероциклы из простых ацикличческих субстратов. В данной работе авторы проводили синтез ранее неизвестных трициклических систем (Схема 6).

Схема 6. Синтез трициклических гетероциклов.

Интересно, что сообщалось о четырех примерах карбоциклизаций с образованием Co-комплексов 6-членных циклов с различной степенью ненасыщенности 35, 36, 37, 38. Циклизации протекали с выходами от 40% до 60%.18, 19, 20, 21Цикл 36 был выделен в качестве продукта непредвиденного направления циклизации по Николасу, которая теоретически должна была привести к 9-членному промежуточному продукту в синтезе неокарциностатина. 19 Цикл 38 также был получен ненамеренно: вместо запланированной межмолеклярной реакции Николаса реализовывалось внутримолекулярное направление. 22

Cхема 7. Продукты карбоциклизации по Николасу.

Об N- и S-циклизациях с образованием 6-членных циклов с эндоциклической тройной связью не сообщалось.

[bookmark: _Toc40882090]2.3 Реакция Николаса в синтезе циклов средних размеров.
[bookmark: _Toc40882091]2.3.1 N-циклизации по Николасу
В следующей работе авторы использовали N-циклизацию Николаса для получения Co-комплексов циклических алкинов, как прекурсоров для дальнейшей реакции Посона-Кханда23. В качестве нуклеофильной группы выступал NHTs, в качестве кислоты BF3•OEt2 или HBF4. Самый большой выход удалось получить для 7-ми членного цикла (73%), для 8-ми членного цикла выход был значительно снижен (20-41%), а 9-ти и 10-ти членные циклы не удалось синтезировать в количествах достаточных для характеризации продуктов, ни под действием BF3•OEt2 ни под HBF4. Авторы заключили, что в отличие от циклических аминов с 7-ми и 8-ми членными кольцами 31 и 33 соответственно, 35 и 37 не являются термодинамически предпочтительными в этих реакциях (схема 8).

Схема 8. Синтез Со-комплексов циклических алкинов.
В научной группе К. Канеда была получена серия различных сультамов с использованием N-циклизации по Николасу24. Несмотря на то, что основность аминогруппы, которая выступала в роли нуклеофила, была сильно снижена из-за сопряжения с ароматическим кольцом, удалось подобрать условия для замыкания целевых 9-членных циклов: для этого потребовалось 2.4 экв. BF3•OEt2. Авторы варьировали природу уходящей группы при образовании Co-стабилизированного карбокатиона. Были протестированы группы трибутилсилилокси (TBS-O), ацетокси (AcO) и гидрокси-группы. Все реакции протекали с выходами от хороших до высоких. Учитывая частую применимость реакции Николаса в тонком синтезе, нельзя согласиться с утверждением авторов о том, что замена уходящей группы с OTBS на OAc или OH не имеет значения. Даже 10-ти процентная разница в выходах, как в случае этих соединений, может иметь решающее значение, если речь идёт о поздних стадиях полного синтеза сложных макромолекул9.

Схема 9. Синтез серии циклических сультамов.
В этой же научной группе несколько позже была получена серия Co-комплексов различных 9-ти членных циклических сультамов, а так же амид 41e и амин 41f25. Данные сультамы использовались авторами работы для получения тетрациклических поликонденсированных систем при помощи последующей трансформации по реакции Посона –Кханда. Циклизации по Николасу протекали под действием BF3•OEt2 (2.4 экв) в разбавленном DCM (0.005M) при 0 °C. Для синтеза 41f понадобилась двойная порция BF3•OEt2 (4.8 экв), но даже в этих условиях выход не превышал 48%, что значительно ниже, чем в других случаях (70% - 96%). Небольшой выход авторы объясняют образованием неидентифицируемой смеси побочных продуктов. Интересно, что авторы не рассматривают влияние появляющегося основного центра бензиламинного типа, хотя превоначальная координация кислоты с более основного атомом азота очевидна. Кроме этого, авторами был осуществлён синтез 10-ти членного сультамового кольца 43 в тех же условиях, хоть и с небольшим выходом (23%), что также объясняется авторами образованием сложной смеси побочных продуктов.[image: ]
Схема 10. Синтез дополнительной серии 9-членных циклических сультамов 41a−d, амида 41e и бензодиазонина 41f – исходных субстратов для превращения по Посону-Кханду.

Схема 11. Синтез 10-членнго циклического сультама 43.

В дальнейшем вплоть до 2018 года группа К. Канеда занималась исследовательскими работами по модификации циклических сультамов, в том числе, для получения новых реагентов для SPAAC (азид-алкиновое циклоприсоединение, промотируемое напряжением)26,27. Во всех случаях использовалась аза-циклизация по Николасу. Авторами были изучены циклизации для сульфонамидов как с защитной группой (Boc), так и для субстратов, не содержащих дополнительных заместителей при атоме азота (Схема 12). Отсутствие Boc-защитной группы приводило к снижению выходов сультамов на стадии циклизации по Николасу.

Схема 12. Синтез серии Boc-защищенных циклических сультамов со свободной сульфонамидной группой.
Отдельно следует отметить продемонстрированную возможность удаления Co-защитной группы на примере сультама 45 при действии нитрата железа (III), что приводило к образованию бензаннелированного циклононина 46 (Схема 13), Несмотря на то, что тройная связь в соединении 46 включена в 9-членный цикл, данный циклоалкин после удаления защитной группы вступал в SPAAC реакции с органическими азидами при комнатной температуре. Таким образом был показан легкий синтетический путь к новым SPAAC реагентам и продемонстрированы различные пути их синтетической модификации.

Схема 13. Синтез циклического сультама

[bookmark: _Toc40882092]2.3.2 О-циклизации по Николасу
Достаточно крупный вклад в исследование О-циклизации по Николасу внесла научная группа Исобе, которая на протяжении 25 лет разрабатывала полный синтез Сигуатоксина28. Большинство из 13 колец этого соединения были получены непосредственно через О-циклизацию по Николасу. Здесь мы не будем разбирать синтез каждого кольца по отдельности, а затронем лишь самые интересные моменты.

Схема 14. Сигуатоксин.
Пропаргиловый спирт 49 получали в несколько стадий, начиная с метил-α-D-глюкозида29. One-pot реакция в растворе DCM, включающая комплексообразование и циклизацию по Николасу под действием 2 экв. BF3•OEt2, давала фрагмент BCD 50 с высоким выходом (78%) в виде единственного единствнного стереоизомера, в котором обозначенные атомы Н имели син-расположение.

Схема 15. Синтез BCD фрагмента в полном синтезе сигуатоксина.
При сборке сегмента HIJ восьмичленное кольцо I аннелировали с шестичленным тетрагидропирановым каркасом J, используя реакцию Николаса, с последующей реакцией сопряжённого присоединения для введения второго шестичленного кольца H.30 Строительный блок 51 в условиях реакции Николаса формировал бициклическую структуру 52, теперь содержащей как I, так и J кольца сигуатоксина. Затем последовательность стадий, включающая промотируемое осмием окисление экзоциклического алкена и реакцию гидросилилирования/декомплексации алкина, что давало 53. Обработка соединения 53 комплексом Py•HF удаляла силильную группу, а дальнейшая реакция с BF3•OEt2 расщепляла кеталь и запускала a сопряжённое присоединение к двойной связи I-цикла для образования Н-кольца сигуатоксина (схема 16).

Схема 16. Синтез HIJ фрагмента в полном синтезе сигуатоксина.

Схема 17 иллюстрирует одну из ключевых реакций Николаса в конце полного синтеза сигуатоксина − циклизацию с образованием центрального F-кольца28. Следует отметить, что в качестве кислоты вместо обычно используемого BF3•OEt2 используют п-толуолсульфоновую кислоту, при этом циклизаци протекала за 1 час при комнатной температуре. Также интересно, что окислительную декомплексацию осуществляли региоселективно с образованием кетона 56 путем перевода гексакарбонильного комплекса в бис(дифенилфосфин)метан тетракарбонильный комплекс при нагревании в присутствии бис(дифенилфосфин)метана (dppm) и при последующем воздействии воздуха для разрушения карбонильно-фосфинового комплекса кобальта. Данный пример в очередной раз подтверждает преимущества мягких условий реакции Николаса для использования в тонком синтезе.

Схема 17. Синтез цикла F в полном синтезе сигуатоксина.
В следующей работе при попытке получить 8-ми членный лактон 61 по реакции Николаса, используя в качестве нуклеофила карбоксильную групппу и HBF4 как кислоту, авторы смогли выделить лишь два диастереомерных димера (R,S) и (R,R) соответствено, с преимущественным образованием R,S-изомера (81:19)31. Разбавление реакционной смеси до 0.004 М не улучшило ситуацию. Более того, попытки получить соответствующие 7-ми и 9-ти членные лактоны также не увенчались успехом. По-видимому, не все кислородные нуклеофилы могут быть использованы во внутримолекулярной реакции Николаса. Данный пример иллюстрирует, что карбоксильная группа для этих целей не применима.

Схема 18. Реакция Николаса с карбоксильным нуклеофилом.
[bookmark: _Toc40882093]2.3.3 Межмолекулярный вариант реакции Николаса при использовании N-, O- и S-нуклеофилов.
Возможность осуществления межмолекулярного варианта циклизации по Николасу в некоторых случаях является не недостатком, а преимуществом реакции Николаса. Так межмолекулярная циклизация по Николасу Co-комплекса бут-2-ин-1,3-диола или его метилового эфира с различными бифункиональными нуклеофилами позволила группе Томока11 получать циклоалкины с размером цикла от С8 до С11.

Схема 19. Синтез серии циклических алкинов.
Субстрат 63
n
Продукт 65a
Продукт 65b

63a
9
97%
87%

63b
9
91%
100%

63c
9
98%
87%

63d
9
67%
65%

63f
9
94%
67%

63g
10
82%
94%

63h
10
75%
99%

63i
10
(E)-86%
(Z)-100%
(E)-92%
(Z)-96%

63j
11
74%
91%

63k
9
90%
64%

63l
9
79%
85%

63m
8
76%
35%

Таблица 1. Синтез серии циклических алкинов.

Используя Со-комлексы 62 с OH и OMe уходящими группами и 2 экв. BF3•OEt2 авторы получили серию различных 8-ми, 9-ти, 10-ти и 11-ти членных гетероциклических алкинов с различными функциональными группами при атоме азота. Также в работе присутствует пример смешанных гетероциклических циклоалкинов, содержащих разные гетероатомы в одном и том же цикле. Декомплекацию Со-комплексов проводили по новой разработанной методике, которая заключалась в использовании церий аммоний нитрата (CАN) одновременно с добавлением амин-содержащего силикагеля в реакционную смесь.
В своем следующем исследовании эти же авторы продемонстрировали возможность проведения всей последовательности, начиная с комплексообразования и заканчивая удалением кобальтовой защитной группы, в условиях one-pot.13 В этом случае количество BF3•OEt2 увеличивалось до 4 экв. Однако данный метод, вероятно, имеет ограничения в случае синтеза циклов, содержащих менее 9-ти атомов.

Схема 20. Синтез серии циклических алкинов.

Среди примеров так называемой «двойной» реакции Николаса есть синтез смешанных гетероциклооктинов содержащих атомы серы и азота или серы и кислорода, проведённый в группе Брезе12. Для получения целевых структур также использовался гликоль. В качестве кислоты брали HBF4, в количестве «нескольких капель». Удаление Co-группы для примеров с успешной циклизацией осуществляли при помощи нитрата железа (III).

Схема 21. Синтез циклических алкинов.
Однако выходы в случае циклооктинов получаются значительно ниже (до 50%), чем в случае циклов больших размеров.
В заключении этого раздела хотелось бы обсудить работу, в которой авторы поставили целью синтезировать 9-ти членный азаендиин32. Не смотря на неоднократные ссылки на реакцию Николаса в тексте статьи и выделенные кобальтовые комплексы, вместо кислоты, которая является обязательным условием реакции Николаса, авторы используют основание. Кобальтовая защита в данном случае используется исключительно для сближения реакционных центров. Алкилирование прошло успешно с образованием соединения 86 (выход 55%), в котором Со-защитная группа удалялась при действии иода, что приводила к трем продуктам циклизации Бергмана 88−90, протекающей одновременно с декомплексацией. Остаётся непонятным, почему реакция Николаса так и не была использована авторами работы. Кроме этого, осталось неизвестным, какой из путей для построения 9-членного цикла – классическое алкилирование или реакция Николаса, является более предпочтительным.

Схема 22. Синтез 9-ти членного азаендиина.

[bookmark: _Toc40882094]2.4 Реакция Николаса в синтезе макроциклических структур.
Помимо «двойной» межмолекулярной реакции Николса существуют также модификации, в которых реагируют три соединения при протекании нескольких последовательных циклизаций, что приводит к макроциклическим структурам. 33

[…]

Гексакарбонил((1,2-η2) -1,2,7,8-тетрадегидро-3,6-дигидрооксицино [5,6-c] изохромен-10 (2H)-он)дикобальт (39):

Ендииновый комплекс 39 синтезировали в соответствии с общей методикой циклизации Николаса из Co-комплекса 38 (96.0 мг, 0.169 ммоль, 1.00 экв.) BF3×OEt2 (31.0 мг, 0.220 ммоль, 27.0 мкл, 1.30 экв.). Время реакции − 1 час. Продукт очищали методом колоночной хроматографии (элюент: гексан / EtOAc = 2: 1), получая бордовые кристаллы (78.0 мг, 87%). 1H ЯМР (400 МГц, ДМСО-d6, δ) = 8.18 (д, J=7.5 Гц, 1H), 7.98 – 7.92 (м, 1H), 7.83 (д, J=7.7 Гц, 1H), 7.74 – 7.68 (м, 1H), 5.04 (с, 2H), 4.04 (т, J=5.9 Гц, 2H), 2.78 (т, J=5.9 Гц, 2H); 13C ЯМР (101 МГц, ацетон-d6, δ) 200.0, 161.2, 158.3, 136.9, 136.3, 130.4, 130.0, 126.0, 121.1, 102.3, 100.3, 95.1, 78.7, 78.0, 74.0, 71.2, 22.5; HRMS (ESI), m/z: вычислено для C22H10Co2O9 [M+Na]+ 558.8881; найдено 558.8887. Монокристаллы Co-комплекса 39 были получены медленным испарением раствора 39 в смеси гексан / EtOAc (2:1) на роторном испарителе. Кристаллические данные для 24: C22H10Co2O9, триклинная сингония, пространственная группа P-1 (№ 2), a = 13.17979 (14) Å, b = 13.56640 (15) Å, c = 13.59048 (12) Å, α = 105.8038 (9) °, β = 105.6810 (9) °, γ = 105.5086 (10) °, V = 2093.08 (4) Å3, Z = 4, T = 100 (2) K, µ(CuKα) = 12.904 мм−1, Dcalc = 1.701 г/см3, собрано 38139 рефлексов (7.276◦ ≤ 2Θ ≤ 143.904 ◦), независимых – 8143 (Rint = 0.0581, Rsigma = 0.0327). Конечные параметры уточнения структуры для рефлексов с I > 2σ(I): R1 = 0.0382, wR2 = 0.1082. Кристаллографические данные для 39 депонированы в Кембриджском центре кристаллографических данных (CCDC 1881589).
1,2,7,8-Тетрадегидро-3,6-дигидрооксицино [5,6-c]изохромен-10(2H)-он (6):

Ендиин 6 синтезировали в соответствии с общей методикой декомплексации из Co комплекса 39 (30.0 мг, 0.0560 ммоль, 1 экв.) с использованием 0.009 М раствора 39 в смеси ацетон: вода (6.55 мл, 20: 1, соотношение по объему).) и гидрата TBAF (146 мг, 0.522 ммоль, 9.3 экв.). Время реакции − 10 часов. Продукт очищали хроматографией (элюент: гексан / EtOAc = 2: 1), получая 6 (12.0 мг, 86%) в виде белых кристаллов. 1H ЯМР (400 МГц, ацетон-d6, δ) 8.22 (дд, J = 8 Гц, 1 Гц, 1H), 7.92 (тд, J = 8 Гц, 1 Гц, 1H), 7.72 (д, J = 8 Гц, 1H), 7.70-7.64 (м, 1H), 4.47 (с, 2H), 4.14 (д, J = 5 Гц, 2H), 2.68 д, J = 5 Гц, 2H); 13C ЯМР (101 МГц, ацетон-d6, δ) 160.2, 144.8, 136.4, 135.8, 130.5, 130.3, 125.6, 121.5, 112.1, 104.4, 103.9, 82.3, 78.1, 73.7, 61.0, 23.6. HRMS (ESI), m/z: вычислено для C16H10O3 [M+Na]+ 273.0522; найдено 273.0528.

10,11-Дигидробензо[c]пирано[4,3-g]хромен-5 (8H)-он (46):

Соединение 46 было синтезировано в соответствии с общей методикой циклизации Бергмана из ендиина 6 (3.00 мг, 0.012) ммоль) при 60 ° С (время реакции составило 72 часа) и при 100 ° С (время реакции составляло 2 часа). Очистка продукта методом колоночной хроматографии (элюент: DCM / MeOH = 60: 1) давала 46 (1.50 мг, 50% и 2.85 мг, 95%, соответственно) в виде белого твердого вещества. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3, δ) 8.40 (дд, J = 8 Гц, 1 Гц, 1H), 8.10 (д, J = 8 Гц, 1H), 7.85-7.77 (м, 2H), 7.62-7.53 ( м, 1H), 7.00 (с, 1H), 4.85 (с, 2H), 4.03 (т, J = 6 Гц, 2H), 2.98 (т, J = 6 Гц, 2H); 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3, δ) 161.4, 149.8, 138.1, 135.0, 134.9, 130.8, 129.9, 128.8, 123.0, 121.7, 121.4, 116.7, 113.3, 67.9, 65.6, 28.1. HRMS (ESI), m/z: вычислено для C16H12O3 [M+Na]+ 275.0679; найдено 275.0672.
Этил 2-(5- (4-гидроксибут-1-ин-1-ил) 4-(3-метоксипроп-1-ин-1-ил)-1Н-1,2,3-триазол-1-ил) ацетат (43a).

Соединение 43a синтезировали в соответствии с общей методикой для ациклических ендиинов (метод В) из 5-йодтриазола 42 (500 мг, 1.43 ммоль, 1.00 экв.) и бут-3-ин-1-ола (15) (150 мг, 2.15 ммоль, 0.162 мл, 1.50 экв.) В ТГФ (15.0 мл). Время реакции − 2 часа. Очистка продукта с помощью колоночной хроматографии (элюент: гексан / EtOAc = 1: 1) давала 43a (339 мг, 81%) в виде желтого масла. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3, δ) 5.12 (с, 2H), 4.37 (с, 2H), 4.26 (кв, J = 7 Гц, 2H), 3.83 (уш. с, 2H), 3.46 (с, 3H) 2.77 (т, J = 6 Гц, 2H), 2.20 (с, 1H), 1.28 (т, J = 7 Гц, 3H); 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3, δ) 165.7, 132.9, 125.2, 103.1, 91.5, 75.4, 66.31, 62.8, 60.6, 60.4, 58.0, 50.2, 24.4, 14.2; HRMS (ESI), m/z: вычислено для C14H17N3O4 [M+Na]+ 314.1111; найдено 314.1121.
Этил 2-(4-(3-метоксипроп-1-ин-1-ил)-5-(4-((4-метилфенил) сульфонамидо)бут-1-ин-1-ил)-1H-1,2,3-триазол-1-ил)ацетат (43b).

Соединение 43b синтезировали в соответствии с общей методикой для ациклических ендиинов (метод А) из 5-йодтриазола 42 (300 мг, 0.859 ммоль, 1.00 экв.) и N-(бут-3-ин-1-ил)-4-метилбензолсульфонамида (201 мг, 0.902 ммоль, 0.162 мл, 1.05 экв.) в ДМФА (10.0 мл) при 60 °C. Время реакции − 24 часа. Очистка продукта с помощью колоночной хроматографии (элюент: гексан / EtOAc = 2: 1) давала 43b (187 мг, 49%) в виде желтого масла. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3, δ) 7.75 (д, J = 8 Гц, 2H), 7.30 (д, J = 8 Гц, 2H), 5.17-5.15 (м, 1H), 5.12 (с, 2H), 4.37 (с, 2H), 4.28 (кв, J = 7 Гц, 2H), 3.45 (с, 3H), 3.20 (кв, J = 6 Гц, 2H), 2.71 (т, J = 6 Гц, 2H), 2.42 (с, 3H), 1.28 (т, J = 7 Гц, 2H). 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3, δ) 165.7, 143.7, 137.1, 133.0, 129.8, 127.0, 124.8, 101.8, 91.6, 75.1, 66.8, 62.9, 60.3, 57.9, 50.1, 41.3, 21.7, 21.5, 14.1 ; HRMS (ESI), m/z: вычислено для C21H24N4O5S [M+Na]+ 467.1360; найдено 467.1361.
Гексакарбонил (этил 2-(5-(4-гидроксибут-1-ин-1-ил)-4- (3-метоксипроп-(1,2-η2)-1-ин-1-ил)-1H-1,2,3-триазол-1-ил)ацетат) дикобальт (44a):

Комплекс 44a получали в соответствии с общей методикой из ендиина 43a (50.0 мг, 0.172 ммоль). Время реакции − 2 часа. Очистка продукта методом колоночной хроматографии (элюент: гексан / EtOAc = 1: 1) давала комплекс 44a (64.0 мг, 65%) в виде бордового масла. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3, δ) 5.15 (уш. с, 2H), 4.85 (уш. с, 2H), 4.26 (уш. с, 2H), 3.80 (уш. с, 2H), 3.56 (уш. с, 3H), 2.72 (уш. с, 2H), 2.17 (уш. с, 1H), 1.26 (уш. с, 3H); 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3, δ) 199.1, 166.0, 146.9, 122.3, 104.6, 94.7, 73.3, 73.2, 67.4, 62.6, 60.4, 59.2, 50.2, 24.4, 14.1; HRMS (ESI), m/z: вычислено для C20H17Co2N3O10 [M+Na]+ 599.9470; найдено 599.9496.
Гексакарбонил(этил 2-(4-(3-метоксипроп-1-ин-1-ил)-5-(4 - ((4-метилфенил) сульфонамидо)бут-(1,2-η2)-1-ин-1)ил)-1Н-1,2,3-триазол-1-ил)ацетат)дикобальт (44b):

Комплекс 44b получали в соответствии с общей методикой из ендиина 43b (125 мг, 0.281 ммоль). Время реакции − 2.5 часа. Очистка продукта методом колоночной хроматографии (элюент: гексан / EtOAc = 1: 1) давала комплекс 44b (168.0 мг, 82%) в виде бордового масла. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3, δ) 7.74 (д, J = 8 Гц, 1H), 7.30 (д, J = 8 Гц, 1H), 5.13 (с, 1H), 5.10 (т, J = 6 Гц, 1H), 4.83 (с, 1H), 4.30 (кв, J = 7 Гц, 2H), 3.55 (с, 3H), 3.15 (кв, J = 7 Гц, 2H), 2.68 (т, J = 6 Гц, 2H), 2.43 (с, 3H), 1.27 (т, J = 7 Гц, 3H); 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3, δ) 199.1, 166.2, 147.2, 143.8, 137.2, 129.9, 127.1, 122.2, 103.5, 94.8, 73.3, 72.9, 68.0, 62.9, 59.2, 50.3, 41.4, 22.0, 21.7 14.1; HRMS (ESI), m/z: вычислено для C27H24Co2N4O11S [M+Na]+ 752.9718; найдено 752.9722.
Гексакарбонил (этил 2-((1,2-η2)-4,5,10,11-тетрадегидро-7-тозил-6,7,8,9-тетрагидро-1Н-[1,2,3]триазоло[4],5-е]азецин-1-ил)ацетат)дикобальт (45b):

Co-Комплекс ендиина 45b получали в соответствии с общей методикой циклизации Николаса из Co-комплекса 44b (50.0 мг, 0.068 ммоль, 1.00 экв.) и комплекса диэтилового эфира с тетрафторборной кислотой (22.0 мг, 0.137 ммоль, 18.0 мкл, 2.00 экв.). Через час от первого добавления прибавляли дополнительную порцию HBF4×Et2O (11.0 мг, 0.068 ммоль, 9.0 мкл, 1.00 экв.). Общее время реакции составляло 2 часа. Продукт очищали методом колоночной хроматографии (DCM / MeOH = 70: 1), получая 45b (16,0 мг, 33%) в виде красных кристаллов. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3, δ) 7.78 (д, J = 7 Гц, 2H). ), 7.38 (д, J = 7 Гц, 2H), 5.10 (с, 2H), 4.63 (с, 2H), 4.28 (кв, J = 7 Гц, 2H), 3.53 (уш. с, 2H), 2.86 ( уш. с, 2H), 2.46 (с, 3H), 1.29 (т, J = 7 Гц, 3H); 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3, δ) 199.0, 165.8, 151.7, 144.4, 134.3, 130.2, 128.0, 119.2, 107.5, 92.5, 74.7, 70.0, 62.6, 58.0, 55.7, 50.1, 23.7, 21.7, 14.1 , HRMS (ESI), m/z: вычислено для C26H20Co2N4O10S [M+Na]+ 720.9456; найдено 720.9465.
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