Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу
магистра СПбГУ Дьяченко Александра Сергеевича

«Синтез гетероендииновых систем, конденсированных с гетероциклами»

Магистерская работа Дьяченко Александра Сергеевича связана с интересной и
нетривиальной задачей в области органического синтеза – методом построения
напряженных циклов среднего размера. Циклические системы, которые были
синтезированы Дьяченко А.С. уникальны тем, что являются аналогами природных
ендииновых антибиотиков – соединений с противоопухолевым действием. В основе
механизма действия лежит способность ендиинов к циклоароматизации по Бергману,
которая протекает с приемлемыми скоростями при 37 °С. Поэтому сложности при
получении 10-членных ендиновых циклов связаны не только с напряженностью системы,
но и с возможностью циклизации Бергмана в момент синтеза и выделения, чего допускать
нельзя.

При работе над выполнением магистерской диссертации Дьяченко А.С. были в
деталях освоены многие современные методы тонкого органического синтеза: реакции
кросс-сочетания, реакции циклоприсоединения, различные циклизации, включая
основную реакцию работы – циклизацию по Николасу. Дьяченко А.С. овладел
специфическими методами работы: работа в инертной атмосфере, шприцевая техника. Он
научился работать с мало стабильными веществами, металлорганическими реагентами,
что требует большой внимательности и аккуратности в работе. Магистрант
усовершенствовал свои навыки в выполнении выделения, разделения и очистки
органических соединений при помощи колоночной хроматографии, флэш-хроматографии.
Также Дьяченко А.А. получил новые знания и опыт в комплексном использовании
современных физико-химических методов анализа для установления структуры
органических соединений.

В рамках работы были оптимизированы известные синтетические методики и
разработаны новые синтетические приемы. В частности был оптимизирован синтез
исходного для всех цепочек триметил(5-метоксипента-1,3-диинил)силана, что позволило
получать это вещество в граммовых количествах. Отдельно хочется отметить
усовершенствованные Дьяченко А.С. условия декомплексации Co-комплексов ендиинов
под действием тетрабутиламмоний фторида в присутствии воды, что позволило
существенно увеличить выход целевых ендиинов на последней стадии, и, тем самым,
повысить эффективность многостадийных синтетических цепочек. В результате c
использованием реакции Николаса было синтезировано четыре Сo-комплекса 10-членных
ендиинов, а два ендиина выделены в свободном виде и изучена их реакционная
способность в циклизации Бергмана.

Дьяченко А.А. проявил себя как сложившийся исследователь, способный решать
задачи различного уровня сложности. Со всеми поставленными задачами по изучению
возможности использования циклизации по Николасу в синтезе 10-членных ендиинов,
конденсированных с гетероциклами, магистрант отлично справился.

Отдельно хотелось бы отметить, что Дьяченко А.С. в литературном обзоре
прекрасно структурировал имеющиеся данные по применению реакции Николаса для

построения циклических систем, что в дальнейшем будет положено в основу публикации
в периодическом издании.

Результаты работы Дьяченко А.С. представлены в статьях: Журнал органической
химии 2017, 53, 783 и Synlett 2019, 30, 161, а также уже поданы в редакцию журнала
Journal of Organic Chemistry. Кроме этого результаты не раз были представлены на
различных конференциях.

В соответствии со всем вышесказанным считаю, что магистерская диссертация,
подготовленная Дьяченко Александром Сергеевичем, заслуживает оценки «отлично».
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